
1/4   
 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               19.10.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 11366/320759 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθνικής αντιστάσεως 73, 

Πληροφορίες: Λ. Απόχα   ΤΚ 15231, Χαλάνδρι 
Τηλέφωνο: 210 9287165 email: technical@adama.com  

e-mail: lapocha@minagric.gr    

    
    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 60991 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) BANJO 500 SC (fluazinam 50% β/ο) ως προς το φάσμα δράσης, το χρονικό 
διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 
καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις δηλώσεις προφύλαξης και την προστασία των 

καταναλωτών» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τον κανονισμό όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

(ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45. 

3. Το αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 

(A΄131/27.06.2023) 
4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 
5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 11134/296241/13.11.2020 απόφασή μας, όπως αυτή ισχύει με την ορθή επανάληψη στις 

23.11.2020, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 60991 άδεια διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) BANJO 500 SC (fluazinam 50% β/ο) όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την από 11/2021 έκθεση αξιολόγησης της Ιταλίας. 

  

ΑΔΑ: 9Ε564653ΠΓ-ΤΒΨ



2/4   
 

8.  Την αριθμ. 7806/227477/04.08.2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60991 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) BANJO 500 SC (fluazinam 50% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

11134/296241/13.11.2020 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα 

δράσης, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των 

ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις δηλώσεις προφύλαξης και την 

προστασία των καταναλωτών. 

 

Τα σημεία 5, 7, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Μηλιά 

MABSD 

Αχλαδιά 

PYUCO 

 

Κυδωνιά  

CYDOB 
Μουσμουλιά 
MSPGE,  
Ιαπωνική 
Μουσμουλιά 
EIOJA 
 

Φουζικλάδιο 

(Venturia 

inaequalis – 

VENTIN, 

Venturia pirina 

– VENPI) 

Αλτερνάρια 

(Alternaria 

mali-ALTEMA, 

Alternaria 

alternata-

ALTEAL) 

100 70-100 100-150 Από το στάδιο της 

ρόδινης κορυφής 

μέχρι τη δεύτερη 

καρπόπτωση 

BBCH 57-73 

3/14 

Αχλαδιά 

PYUCO 

 

 

Στεμφύλιο 

(Stemphylium 

vesicarium – 

PLEOAL) 

Aµπέλι  

VITVI 

(μόνο 

οινοποιήσιµες 

ποικιλίες 

σταφυλιών) 

Τεφρά σήψη 

(Botrytis 

cinerea – 

BOTRCI) 

 

Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola 
[PLASVI) 

100-150 100-150 20-100 Από την αρχή της 

άνθησης μέχρι την 

ωρίμαση των 

ραγών 

BBCH 60-85 

1 

Πατάτα 

SOLTU 

 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans – 

PHYTIN) 

 

30-40 30-66 

 

60-100 Από την εμφάνιση 

των πρώτων 

φύλλων μέχρι την 

έναρξη του 

κιτρινίσματος των 

φύλλων 

BBCH 10-91 

10 /7-10 

Παρατηρήσεις: 

1. Η δόση είναι ανάλογη της έντασης της προσβολής. Σε περίπτωση ισχυρής πίεσης προσβολής να εφαρμόζεται η 

ΑΔΑ: 9Ε564653ΠΓ-ΤΒΨ



3/4   
 

μεγάλη δόση με το μικρό μεσοδιάστημα. 

2. Να ρυθμίσετε τη δόση ανά εκατόλιτρο ώστε να μην υπερβαίνει τη μέγιστη δόση ανά στρέμμα. 

3. Η χρήση στην Αχλαδιά περιλαμβάνει και την Αχλαδομηλιά (PYUPC) 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

--- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

--- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή 

των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα 

• Να μην εισέρχεστε μέχρι να στεγνώσει εντελώς το ψεκαστικό υγρό 

από τα φύλλα. 

• Στο αμπέλι, μην εκτελείτε χειρωνακτικές εργασίες (π.χ. 

αποφύλλωση) πριν περάσουν 17 ημέρες από την τελευταία 

εφαρμογή. Μετά την πάροδο 17 ημερών μπορείτε να εκτελέσετε 

χειρωνακτικές εργασίες φορώντας ολόσωμη φόρμα εργασίας και 

γάντια. 

• Στα μηλοειδή μην εκτελείτε χειρωνακτικές εργασίες (π.χ. αραίωμα 

καρπών) πριν περάσουν 5 ημέρες από την τελευταία εφαρμογή. 

Μετά την πάροδο 5 ημερών μπορείτε να εκτελέσετε χειρωνακτικές 

εργασίες φορώντας ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια. 

 

11  Δηλώσεις προφύλαξης P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια /πρόσωπο. 

 

Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και γάντια κατά την 

ανάμειξη/φόρτωση. 

Φοράτε γάντια, ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία, ατομικά μέσα προστασίας 

της αναπνοής, προσωπίδα, κουκούλα και μπότες κατά την εφαρμογή. 

Η εφαρμογή να γίνεται μόνο με ελκυστήρα με κλειστή καμπίνα. 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας 

και γάντια. 

Για να προστατέψετε τους παρευρισκόμενους να αφήσετε μιαν αψέκαστη ζώνη 

προστασίας 10 μέτρων από μη γεωργική γη. 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 

SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Να μην 

καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες 

επιφάνειες και τους δρόμους). 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 30 μέτρων για τα Μηλοειδή, 10 μέτρων για πατάτα 

και μια φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων για το αμπέλι από τα επιφανειακά 

ύδατα. 

 

 

ΑΔΑ: 9Ε564653ΠΓ-ΤΒΨ



4/4   
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν 

τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια Ημέρες 

 

Μήλα (0130010),  
Αχλάδια (0130020), 
Κυδώνια (0130030), 

 Μούσμουλα (0130040), 
Ιαπωνικά Μούσμουλα (0130050),  

Αχλάδια-Αχλαδόμηλα (0130020-001) 

60 

 
Αμπέλι (μόνο οινοποιήσιμες ποικιλίες 

σταφυλιών (0151020)) 
21 

 Πατάτα (0211000) 7 

  

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται η 

τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 

σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 11134/296241/13.11.2020 απόφασή μας όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 

ΑΔΑ: 9Ε564653ΠΓ-ΤΒΨ


		2023-10-20T11:03:27+0300
	Athens




